
AL DSGA

Al sito Web 

All’Albo

OGGETTO: AVVISO SELEZIONE INTERNA ESPERTO 

Avviso pubblico prot. AOODGEFID/4294 del 27.04.2017 per la realizzazione di progetti di inclusione sociale
e integrazione che si inserisce nel quadro delle azioni finalizzate all’innalzamento delle competenze di cui
agli Obiettivi Specifici 10.1 e 10.3 – Azione 10.1.1. e Azione 10.3.1 del Programma Operativo Nazionale
“Per la Scuola,  competenze e ambienti per l’apprendimento” per il  periodo di programmazione 2014-
2020. L’obiettivo specifico 10.1 - “Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica
e  formativa”  prevede  con  l’Azione  10.1.1  interventi  di  sostegno  alle  studentesse  e  agli  studenti
caratterizzati  da  particolari  fragilità,  tra  cui  anche  studenti  con  cittadinanza  non  italiana  di  recente
immigrazione e persone con disabilità”. L’Obiettivo Specifico 10.3 - “Innalzamento del livello di istruzione
della popolazione adulta, con particolare riguardo alle  fasce di istruzione meno elevate” prevede con
l’Azione 10.3.1 percorsi per adulti (in particolare per soggetti in situazione di svantaggio, analfabeti di
ritorno,  inoccupati  e  disoccupati)  finalizzati  al  recupero  dell’istruzione  di  base,  al  conseguimento  di
qualifica/diploma professionale o qualificazione professionale e alla riqualificazione delle competenze con
particolare riferimento alle TIC .

CODICE PROGETTO: 10.1.1A-FDRPOC-LA-2019-47

CUP: G31F17000060001

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché

la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione    

VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in

merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria;

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE)

RIIC823002 - A92331B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002153 - 28/04/2022 - IV.2 - I



n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n.77 del 12/02/2022  di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2021;

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 08/01/2019 con la quale è stata deliberata l’approvazione dei criteri
griglie e regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni

VISTA  la delibera del CdD n. 8/9 del 20/04/2017 con cui si approva la partecipazione dell’Istituto ai Progetti PON
2014/2020;

VISTA  la  delibera del  CDI  n.  4  del  03/04/2017 con cui  si  approva la  partecipazione dell’Istituto ai  Progetti PON
2014/2020; 

VISTO Avviso pubblico prot. AOODGEFID/4294 del 27.04.2017 per la realizzazione di progetti di inclusione sociale e
integrazione che si inserisce nel quadro delle azioni finalizzate all’innalzamento delle competenze di cui agli Obiettivi
Specifici 10.1 e 10.3 – Azione 10.1.1. e Azione 10.3.1 del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze
e ambienti per l’apprendimento” per il periodo di programmazione 2014-2020. L’obiettivo specifico 10.1 - “Riduzione
del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa” prevede con l’Azione 10.1.1 interventi di
sostegno alle studentesse e agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche studenti con cittadinanza
non italiana di recente immigrazione e persone con disabilità”. L’Obiettivo Specifico 10.3 - “Innalzamento del livello
di istruzione della popolazione adulta, con particolare riguardo alle fasce di istruzione meno elevate” prevede con
l’Azione  10.3.1  percorsi  per  adulti  (in  particolare  per  soggetti in  situazione  di  svantaggio,  analfabeti di  ritorno,
inoccupati  e  disoccupati)  finalizzati  al  recupero  dell’istruzione  di  base,  al  conseguimento  di  qualifica/diploma
professionale o qualificazione professionale e alla riqualificazione delle competenze con particolare riferimento alle
TIC .

VISTA  la candidatura n. 991126 del  13/07/2017, con la quale l’Istituto Comprensivo “A. Malfatti” ha richiesto il
finanziamento del progetto “Streets… Access”;

VISTA la nota di autorizzazione Prot. n. AOODGEFID-1408 del 27/01/2020 della proposta progettuale presentata da
questo istituto nell’ambito della programmazione di cui sopra che costituisce formale autorizzazione del Progetto
sopra citato;

CONSIDERATO l’importo autorizzato per l’attuazione del progetto di cui in oggetto;

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTE  le disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei Progetti FSE PON, presenti nell’apposita sezione PON – Fondi

Strutturali Europei del portale Istruzione del sito del Ministero della Pubblica Istruzione

RITENUTO necessario procedere alla selezione interna di appropriate figure professionali, ESPERTI, TUTOR, per lo

svolgimento delle attività formative relative ai moduli seguenti: 

Modulo
Titolo 
modulo

Data 
inizio 
prevista

Data fine
prevista Totale

Massima
le

Modific
a 
modulo

L'arte per 
l'integrazione

InContradDan
za

02/10/201
7

31/05/201
8

€
10.764,

00
Non

previsto
L'arte per 
l'integrazione

DALLA 
A.....ALLA MIA
TERRA

02/10/201
7

31/05/201
8

€
7.082,0

0



Alfabetizzazione 
digitale, 
multimedialità e 
narrazioni

FIABIAMOCI 02/10/201
7

31/05/201
8

€
10.764,

00

Non
previsto

TOTALE SCHEDE 
FINANZIARIE

€
28.610,

00

DETERMINA 

Art. 1 – Oggetto
Di avviare una procedura di selezione comparativa attraverso la valutazione dei curriculum, delle seguenti figure 
professionali di ESPERTI:

MODULO 3: DALLA A … ALLA MIA TERRA  

Modulo 3 L’arte per l’integrazione

DALLA A… ALLA MIA TERRA  Tot. 15h X Plesso

Destinatari: alunni 
Scuola Secondaria 
1°/Primaria

Sede: Scuola Primaria Monte San Giovanni
Scuola Secondaria di Greccio

Risorse umane richieste nel Bando

n. 2 Esperti interni

ATTIVITÀ RICHIESTA: La scuola, che tra i suoi compiti istituzionali ha quello della formazione del futuro cittadino, 

non può più eludere il problema di una rigorosa educazione all'uso corretto dell'ambiente e di una sana 

alimentazione.

L’orto didattico nasce con l’intento di favorire in bambini e ragazzi una corretta e sana alimentazione, stimolando e

facendo acquisire nei ragazzi una maggiore consapevolezza sull’alimentazione, l’agricoltura e il territorio, con la 

convinzione che una sana educazione alimentare debba proprio cominciare nel contesto scolastico. La 

strutturazione di un orto scolastico rappresenta uno strumento di educazione ecologica potente  e multiforme 

capace di riconnettere gli alunni con le origini del cibo e della vita. Attraverso le attività di semina, cura e 

compostaggio gli alunni potranno apprendere i principi dell’educazione ambientale ed alimentare, in un contesto 

favorevole al loro benessere fisico e psicologico, imparando a prendersi cura del proprio territorio. 

ESPERTO: n°2 esperienza nella costruzione e organizzazione tecnica di orti – esperienze pregresse nel campo. 

Art. 2 – Figure professionali richieste 

Il presente avviso è destinato alla selezione delle seguenti figure professionali: 

ESPERTO, con i seguenti compiti connessi all’incarico:

• Partecipare agli incontri propedeutici alla realizzazione delle attività;

• Prendere visione del Progetto, analizzando gli obiettivi che devono essere raggiunti;

• Nell’ambito del Progetto promuovere interventi coerenti con gli specifici bisogni degli alunni;



• Predisporre la tempistica degli interventi ed i contenuti;

• Predisporre il monitoraggio delle competenze di partenza e finali degli alunni;

• Predisporre modalità di autovalutazione per gli alunni;

• Predisporre il monitoraggio del livello di soddisfazione e l’efficacia del corso per gli alunni riguardo a Esperto –

Tutor – Figura aggiuntiva (se prevista);

• Utilizzare una metodologia in linea con il bando e caratterizzata da un approccio “non formale”;

• Avere contatti con le famiglie finalizzati al loro coinvolgimento per facilitare la responsabilizzazione condivisa;

• Concordare con il tutor strumenti e materiali necessari ai corsisti;

• Predisporre proposta di acquisto materiali ritenuti necessari ai corsisti e darne comunicazione al Dirigente

Scolastico o suo referente;

• Sulla piattaforma:

1) Completare la propria anagrafica;

2) Provvedere alla gestione della classe e, in collaborazione con il tutor, curare la documentazione;

•  In  collaborazione  con il  tutor,  seguire  l’inserimento  nel  sistema “gestione  progetti PON”,  dei  dati riferiti  alla

programmazione delle attività, ai test iniziali  e finali,  alle verifiche effettuate durante lo svolgimento dei corsi di

formazione;

• A fine corso collaborare con il tutor nel monitoraggio e tabulazione dei dati relativi ad iscrizione/presenza e inviarli

al responsabile del sito web;

• Mantenere il contatto con i Consigli di Classe, di Interclasse di appartenenza dei corsisti per monitorare la

ricaduta dell’intervento sulle competenze curriculari degli allievi;

• Partecipare ad eventuali riunioni di verifica e coordinamento;

• Inserire i dati di propria pertinenza sul sistema informatico della Piattaforma PON.

Art. 3 – Requisiti di ammissione e griglia valutazione 

In ottemperanza alla delibera n. 8 della seduta del 8 gennaio 2019 del Consiglio di Istituto, i requisiti di ammissione
sono 

✓ titoli di studio richiesti

✓ titoli di accesso previsti

✓ Esperienza in progetti per arricchimento dell’offerta formativa

✓ adeguate competenze tecnologiche funzionali alla gestione on-line della misura assegnata

Art. 4. Periodo di svolgimento delle attività ed assegnazione dell’incarico

i moduli verranno svolti, presumibilmente, a partire dal mese maggio 2022 e dovranno essere completati entro 31
luglio 2022 la partecipazione alla selezione comporta l’accettazione, da parte del candidato, ad assicurare la propria
disponibilità in tale periodo. 

L’attribuzione dell’incarico avverrà attraverso provvedimenti di incarico direttamente con il docente prescelto.

Art. 5 – Modalità e termini di partecipazione 

L’istanza di partecipazione va  redatta ESCLUSIVAMENTE sugli appositi modelli  allegati al presente avviso (All. 1 –
istanza di partecipazione; All. 2 – scheda di autovalutazione)  reperibili sul sito web dell’Istituto all’indirizzo www.ic-
scuole-contigliano.it,nella  pagina dedicata al  Progetto,  e firmati in  calce insieme al  curriculum vitae  in  formato
europeo e la fotocopia di un documento di riconoscimento da allegare ;  pena l’esclusione, l’istanza di partecipazione



deve essere consegnata a mano o via posta la relativa domanda con allegati  entro e non oltre le ore 14:00 del
05/05/2022 presso l’Ufficio protocollo dell’Istituto Comprensivo A. Malfatti di Contigliano, in alternativa potranno
essere inviate con posta certificata all’indirizzo e-mail:  riic823002@pec.istruzione.it ; riic823002@istruzione.it

Il candidato dovrà produrre dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 e dovrà autocertificare:

- Dichiarazione di possesso di comprovata specializzazione pertinente con l’oggetto del modulo a cui si chiede di

partecipare;

- Dichiarazione di veridicità delle dichiarazioni rese; 

- Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità, 

In caso di dichiarazioni false e mendaci, accertate dopo la stipula del contratto, questo sarà risolto di diritto, ai sensi

dell’art.1456 del codice civile (clausola risolutiva espressa).

Il  candidato dovrà produrre dichiarazione di aver preso visione del  bando e dei relativi  contenuti, nonché degli

obiettivi da raggiungere.

Art. 6. Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria 

Tutte  le  domande,  pervenute  secondo  le  modalità  ed  i  termini  del  bando,  saranno oggetto  di  valutazione.  La
valutazione  comparativa  sarà  effettuata  dalla  commissione  appositamente  nominata  dal  Dirigente  scolastico.
La valutazione verrà effettuata tenendo unicamente conto di  quanto dichiarato nel  curriculum vitae in formato
europeo nel modello di autovalutazione (All. 2),sulla base dei punteggi attribuiti agli indicatori riportati nella tabella
di autodichiarazione e di valutazione , al fine di elaborare la graduatoria dei candidati ammessi. A parità di punteggio
l'incarico  verrà assegnato al candidato più giovane.
Saranno valutati esclusivamente i  titoli  acquisiti,  le  esperienze professionali  e i  servizi  già  effettuati alla  data di
scadenza del presente Avviso e l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere esplicita e diretta.
L'esito della selezione sarà comunicato direttamente al candidato individuato ed affisso all'Albo e pubblicato sul sito
web della scuola. Gli  interessati potranno presentare reclamo avverso la graduatoria entro 5 giorni dalla data di
pubblicazione della stessa. Decorso tale termine, in assenza di ricorsi, la graduatoria provvisoria diventerà definitiva
dal giorno successivo ed avrà validità per il periodo di attuazione del modulo.
In caso di reclamo  il  Dirigente  Scolastico  esaminerà  le  istanze  ed, eventualmente, apporterà  le modifiche in fase
di pubblicazione della graduatoria definitiva.
La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web della Scuola www.ic-scuole-contigliano.itnell’apposita sez. di
“Albo pretorio” e nella sezione dedicata al PON.
L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata dei Moduli.
In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta aggiudicazione del
bando, si procederà alla surroga. 

La scuola si  riserva di  procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di  una sola domanda valida o,
nell’eventualità se ne ravvisi l’esigenza, di non procedere all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio.

Art. 7. Incarichi e compensi 

Gli incarichi definiranno il numero degli interventi in aula (per gli esperti), la sede, gli orari, le scadenze relative alla 
predisposizione dei materiali di supporto alla formazione ed il compenso.
Per lo svolgimento degli incarichi conferiti, sono stabiliti i seguenti compensi orari: 

ESPERTO € 70,00 (lordo stato - I compensi s’intendono comprensivi di ogni eventuale onere, fiscale e previdenziale,

ecc., a totale carico dei beneficiari.) orarie - 30 ore di intervento

Il  trattamento economico previsto dal  Piano Finanziario  autorizzato  sarà  corrisposto a conclusione del  progetto

previo espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dal contratto di cui sopra, previa verifica

delle ore effettivamente svolte risultanti dal registro firme e, comunque, solo a seguito dell’effettiva erogazione dei

Fondi Comunitari, cui fa riferimento l’incarico, da parte del MIUR.  Pertanto, nessuna responsabilità in merito agli

eventuali ritardi nel pagamento del compenso potrà essere attribuita all’Istituzione scolastica. 



La durata del contratto sarà determinata in ore effettive di prestazione lavorativa. 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Irene Di Marco.

Ai sensi dell’art.13 del Dlgs.196/2003 e Regolamento UE 2016/679, i  dati personali  forniti dai candidati saranno
oggetto  di  trattamento  finalizzato  esclusivamente  ad  adempimenti  connessi  all’espletamento  della  procedura
selettiva;  il  trattamento  avverrà  anche  con  l’ausilio  di  mezzi  informatici  e  telematici;  tali  dati  potranno  essere
comunicati, per le medesime ed esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, sulla base della normativa vigente,
la facoltà di accedervi. 

Il Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto comprensivo A. Malfatti di Contigliano.

Il presente bando è pubblicato all’albo on-line e sul sito web della scuola, in ottemperanza agli obblighi di legge e agli
obblighi di pubblicità delle azioni PON FSE 2014-2020.

Contigliano, lì 28/04/2022                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO

                                                                                                                                Prof.ssa Irene Di Marco

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 
Digitale e norme ad esso connesse

All. 1 – istanza di partecipazione

All. 2 – scheda di autovalutazione

Firmato digitalmente da DI MARCO IRENE


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2022-05-16T09:16:18+0200
	Di Marco Irene




